РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ОТ 29 МАРТА 2023 ГОДА                                      №
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙННОГО КОНКУРСА РИСУНКОВ
«ОНИ СРАЖАЛИСЬ ЗА РОДИНУ»
            С связи с празднованием 78 – летия Победе в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг:
          1. Провести с 30 марта 2023 года по 28 апреля 2023 года районный конкурс рисунков «Они сражались за Родину»(далее по тексту – конкурс) среди обучающихся образовательных учреждений муниципального образования Балаганский район.
          2.Утвердить положение о проведении конкурса (приложение 1).
          3.Ответственным лицом за проведение конкурса назначить начальника отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Балаганский район Пахолкину Л.Н.

4.Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя мэра района по социально – культурным вопросам Баклагину О.В.

          5. Данное распоряжение вступает в силу со дня подписания.
Мэр Балаганского района
Р.В.Метляев
                                                                         Приложение № 1
к распоряжению администрации
Балаганского района

 от 29.03.2023 года №
Положение

о проведении районного конкурса рисунков «Они сражались за Родину».

1.Общее положение

Настоящий конкурс проводится администрацией муниципального образования Балаганский район совместно с Балаганским районным местным отделением Партии «Единая Россия», региональным специалистом по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи.

Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса.

2.Цели и задачи конкурса
Цель конкурса: воспитание у подростков и молодежи чувства патриотизма, уважения к старшему поколению, исторической памяти.

Задачи конкурса:

- воспитание детей в традициях любви к своему Отечеству, гордости за героические подвиги народа в годы Великой Отечественной войны;

- формирование у подрастающего поколения чувства патриотизма и любви к Родине;

- развитие творческих способностей у детей и подростков, повышение интереса к военной истории и изобразительному искусству;

- выявление талантливых детей.
3.Участники конкурса
В конкурсе принимает участие дети и молодежь в возрасте от 5 до 18 лет включительно по возрастным группам: 1 группа – от 5 до 7 лет, 2 группа – от 8 до 10 лет, 3 группа – от 11 до 14 лет, 4 группа – от 15 до 18 лет.
4.Порядок и организация конкурса

Конкурс проводится с 30 марта 2023 года по 28 апреля 2023 года. Конкурсные работы направлять до 28 апреля 2023 года по адресу: п. Балаганск, ул. Ангарская 91, Администрация Балаганского района, каб. №42, тел.: 8(39548)50-1-26(начальник отдела по молодежной политике, физической культуре  и спорту Пахолкина Л.Н.)

5.Условия конкурса
1)К конкурсному рассмотрению принимаются работы, выполненные на альбомном листе (формат А4) в любой технике(тушь, гуашь, перо, акварель, карандаши) в черно-белом или цветном изображении. К работе прилагается информация об авторе по форме:

- Ф.И.;

- образовательное учреждение;

-руководитель;

- возраст.

2)Работы должны быть индивидуальные. Один автор предоставляет на конкурс не более одной работы. Работы должны соответствовать критериям конкурса.
3)Работы должны соответствовать тематике конкурса.
4)Все присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются. Работы участников могут использоваться организаторами для освещения темы в обществе, в том числе по окончанию конкурса, с обязательным указанием авторства.
5)Организаторы конкурса не несут ответственность за нарушение участниками конкурса авторских прав третьих лиц.
 6. Авторские права.
1)Присылая работы, указанные в настоящих условиях конкурса, вы гарантируете, что вы являетесь единственным автором и обладателем исключительных прав на работы и каких-либо ограничений на их использование не существует.
2)Отправляя работы на конкурс, автор дает разрешение на использование предоставленного им материала организаторами конкурса в любых целях, связанных с проведением самого конкурса, освещением конкурса в СМИ и последующих выставках.
3)Организаторы конкурса имеют право:
- размещать работы на сайте администрации муниципального образования Балаганский район и на страницах организаторов в социальных сетях и мессенджерах.
- предоставлять работы для их оценки жюри конкурса.
- выставлять работы конкурсантов на выставках конкурса.
- использовать работы конкурсантов в любых печатных и электронных СМИ для информирования общественности о проведении конкурса и его итогах.
- использовать работы конкурсантов в будущем для проведения специализированных мероприятий, посвященных популяризации конкурса;
- предоставление участником работ автоматически является согласием с вышеприведёнными условиями.
7.Порядок определения победителей конкурса
 Подведение итогов и определение победителей по критериям оценки:
-соответствие содержания работы тематике конкурса и требованиям настоящего положения;
- оригинальность идеи;
- колорит, наглядность;
- художественный уровень работы;
- техника и качество исполнения.
8. Награждение участников
Работы, занявшие 1,2,3 места в каждой возрастной группе поощряются призами и грамотами и будут использованы в качестве поздравительных открыток для ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла к 9 мая и представлены на выставке рисунков в МБУК «Межпоселенческий дом культуры» Все участники конкурса получат благодарности.